Título:  Caracterização Avaliação da Eficiência Agronômica e Qualidade dos Alimentos e da

Segurança Ambiental de Matrizes à Base de Produtos da Cadeia do Carvão Mineral para uso na

Agricultura.

Título:  Geoquímica do Carvão e seus sub-produtos após combustão objetivando uma base de

dados para distintos impactos ambientais e à saúde humana.  (Em análise pelo Comitê de

P&D+I).

Título:  Aplicação da tecnologia de degradação dos GEE (gases do efeito estufa) e outros

poluentes por plasma térmico nas emissões de usinas termoelétricas.  (Em análise pelo Comitê de

P&D+I).

Ressaltam-se também nesta análise da estratégia empreendida pela empresa em 2011, alguns

aspectos relacionados com os resultados financeiros da Companhia:

2.1.4.7   INFORMAÇÔES FINANCEIRAS

As informações relativas ao valor adicionado da Companhia são integrantes das Demonstrações

Contábeis, através da “Demonstração do Valor Adicionado”, conforme estabelecido na NBC T

15 do Conselho Federal de Contabilidade – CFC, aprovada pela resolução CFC nº. 1.003/2004.

A tabela a seguir apresenta os coeficientes de distribuição do valor adicionado em 2011 em

relação ao ano de 2010.

% %

Colaboradores 92.170 16,58% Colaboradores 68.599 33,82%
Governo 110.457 19,87% Governo 82.016 40,44%
Agentes Financeiros 335.983 60,45% Agentes Financeiros 10.994 5,42%
Acionistas 17.208 3,10% Acionistas 41.211 20,32%
Total 555.818 100,00% Total 202.820 100,00%

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

2011 2010

   Valores em milhares de reais   Tabela 3 – Valor Adicionado

Valores em milhões de reais

269,3

241

706,9

676,3

666,6

677,3

687,1

711,5

711,4

642,2

164,3

289

354

334,5

1998

2000

2002

2004

2006

2008

2010

Gráfico 6 - Evolução do Patrimônio Líquido – Período 1998 – 2011

Gráfico 7 - Evolução do Resultado – Período 1998 – 2011

Em 2011, a Companhia obteve lucro líquido, descontado o imposto de renda e contribuição

social, no valor de R$ 17,2 milhões, menor que em 2010, que foi 41,2 milhões, porém mantendo

os resultados positivos de balanço.

É demonstrada no Gráfico 7, acima, a evolução dos resultados anuais da Companhia já levando

em conta os ajustes comentados.

 O comportamento de redução do Patrimônio Líquido de 2011 de R$ 334,5 milhões em relação a

2010 de R$ 354,0 milhões teve origem na contabilização do Ajuste de Variação Patrimonial de

R$ 7,9 milhões, visualizado no ORA (Outros Resultados Abrangentes). Também influenciou a